ПРЛВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПЛРТЛМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НЛСЕЛЕНИЯ
ГОРОДА МОСКВЫ

прикАз

J{gот

Об утверяслеплп Перечня
востребованных профессиЙ,
компетенцпй (навыков, зtlаний) для
професспонального обученпя п
дополнитеJIьного профессионального
образовапrrя граждан по направJIению
службы занятостп населения города
Москвы па 2025 год

В целях организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образованпJI по профессиям, специальностям, востребованным на
рынке труда

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень востребованных профессий, компетенций (навыков,
знаний) для профессионrшьного обr{ения и дополнительного профессионального
образования граждан по направлению службы занятости населения города Москвы на
2025 год (приложение).

2. Признать утратившим силу приказ .Щепартамента труда и социальной
защиты населения города Москвы от 25 декабря 2023 г. Ns 1098 <Об утверждении
Перечня востребованных профессий, компетенций (навыков, знаний) для
профессионмьного обучения и дополнительного профессионального обрiвования
граждан по направлению службы занятости населения города Москвы на 2024 год>.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместитеJuI руководитеJIя,Щепартамента Александрову А.Б.

Руковод ител ь .Щепартамента Е.П.Струясак

Приложение
к приказу .Щепартамента
труда и социальной защиты
населения города Москвы
от 2024 г. ]ф_

Перечень востребованных профессий, компетенций (навыков, знаний) для
профессионального обучеввя Е дополнительного профессионального

образования граrrцаЕ по направлению слуясбы занятости населения г. Москвы
на 2025 год

лъ
пlп IIаимецование профессий, компетенций (навыков, знаний)

Промышлевность
l Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов
2 Оператор станков с программным управлением
з Сварщик (электросварочные и газосварочные работы)
4 Слесарь (механосборочных работ, сборщик, ремонтник, сантехник)
5 Токарь
6 Фрезеровщик

Швея
8 Элек,громонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
9 Элек,громонтажник

Транспорт и логистика
10 Водитель погрузчика
l1 Машинист экскаватора
12 Менеджер по логистике
13 Специалист складского хозяйства
14 Слесарь по ремонту автомобилей, автомеханик

ЖКХ, обслчживание объекгов
15 Работник по ремонту и комплексному обслуживанию зданий
16 Тракторист
17 Рабочий по профессиональной р1^lной уборке
18 Рабочий по комплексной уборке в жилищной сфере
19 ,Щорожпый рабочий
20 Подсобный рабочий

Строительство
2| Маляр
22 Монтажник систем вентиляции и кондиционированиJI воздуха
2з Слесарь по ремонту и обсrryживанию систем вентиляции и

кондиционирования
ГLп иточ н ик-обли цовщи к
Плотник

26 Промышленный альпинист
Столяр

7

24
25

27

28 Шryкатур
Информацпонные технологии
29 Аналитик данных
30 Веб-дизайн; разработка Web, мультимедийных приложений,

программного обеспечения; графический дизайн
31 Инженерный дизайн (автоматизированное проектирование)
з2 Информационные технологии, в том числе с изучением l С:Предприятие

( 1 С:Бухгалтерия, l С:Зарплата и управление персон.шом, 1 С:Управление
торговлей, l С :.Щокументооборот)

JJ Сетевое и системное администрирование
з4 Информационные системы и программироваЕие (специалист по

информационной безопасности, облачным технологиям, искусственному
интеллекту - машинному обl^rению, технический писатель, фронтенд-
разработчик, бэкенд-разработчик)

35 Тестирование информационных систем и программного обеспечения
зб I-[ифровые инструменты в современном офисе

Медицина
з7 Медицинская сестра

Сервисная индустрия, услуги
з8 Поварп повар-кондитер, пекарь

Профессиональные услуги
з9 Сиделка (специалист по уходу)

Офисные работники
40 ,Щелопроизводитель в организации
41 Специалист по персоналу, рекрутер (кадровый менеджмент, крутмент)
42 Маркетолог, копирайтер
4з Специалист по продажайпо работе с кJIиентами
44 Специалист по закупкам (осуществление, контроль и управление

закупками)
45 Бlхгалтер, экономист, финансист (управление денежными потоками

организации: r{ет, отчетность, анЕIлиз, планирование)
46 Менеджер по работе с маркетплейсами

	1
	2
	3